Formular për SYLLABUS të Lëndës 

	Të dhëna bazike të lëndës

	Njësia akademike: 
	Dega e Artit Muzikor

	Titulli i lëndës:
	Instrumentet frymore - Flaut

	Niveli:
	Bachelor

	Statusi lëndës:
	Obligative

	Viti i studimeve:
	II - Bachelor

	Numri i orëve në javë:
	2 + 1 orë në javë

	Vlera në kredi – ECTS:
	16 KREDI  

	Koha / lokacioni:
	Prishtinë- Fakulteti i Arteve

	Mësimëdhënësi i lëndës:
	Prof. Asoc. Dr.Erëmira Çitaku

	Detajet kontaktuese: 
	Fakulteti i Arteve

	

	Përshkrimi i lëndës
	( Instrumenti i flautit) është lëndë praktike me fokus në zhvillimin e aftësive teknike dhe artistike të intepretimit për studentët e flautit duke punuar në një repertori të gjërë të stileve të ndryshme muzikor. 
Viti i dytë i studimit të flautit do të zhvillohet edhe më tej në:

1. Prezentimi i teknikave të ndryshme të ekzekutimin të flautit 
2. Kontrolli i ambazhurës dhe akordimi
3. Kontrolli i frymëmarrjes në një nivel më të avancuar
4. Frazimi muzikor dhe të shprehurit në nivel me të avancuar
5. Artikulimi i saktë textual
6.  Intonacioni dhe gnjyrat në tre regjistra
7. Prekjet e sakta të gishtirnjëve (menjanimi i pozicioneve të gabuara) 

Kjo lëndë është e dizajnuar për studentët e muzikës në programin e studimit të istrumenteve frymore, (instrumenti  i flautit)




	Qëllimet e lëndës:
	
Kjo lëndë ofron mësim praktik, indiviual me çdo student; dy orë në javë me profesorin; (nvarësisht nga ngarkesat e profesorit + ushtrime me asistent) gjithashtu një orë me korepetitorin për veprat e shoqëruara me piano.


Studentët e flautit do të arrijnë përmirësimin e aftësive muzikore, si dhe në interpretimin e flautit, duke përfshirë në vazhdimësi: 

1. Nivel më të zhvilluar në ekzekutimin e drejtë të notacionit dhe artikulimit ritmik.
2. Mësimn përmendësh të shkallëve dhe arpegjove të caktuara për vitin e dytë.
3. Zotërimin teknik dhe muzikor i etydës dhe solo literaturës së caktuar
4. Kuptimi i frazimit dhe stilit muzikor
5. Demonstrimi i aftësisë së aplikimit të koncepteve të mësuara në veprat e reja
6. Ambazhurën dhe gjuha e duhur
7. Kontrollin e frymëmarrjes të duhur 
8. Kontrolli i intonacionit
9. Ornamentimi i duhur në periudha të ndryshme (shembujt në çdo periudhë)


	Rezultatet e pritura të nxënies:
	
Në përfundimin e vitit të dytë ( II ) , studentët duhet të arrijnë të zhvillojnë dhe avancojnë mundesite teknike të lojes-interpretimit dhe elementet tjera në instrument frymorë duke filluar nga ;
1. Zhvillimi i mëtutjeshëm i aparatit të frymarrjes, (me ushtrime për frymarrje nga autorë të ndryshëm)
2.  Pozita e rregullt e trupit – njohja me defektet,
3.  Mbajtja në mënyrë të rregullt e instrumentit dhe zhvillimi i ambazhurës së rregullt për prodhimin e tingullint. 
4. Artikulimi – dallimet dhe zhvillimi cilësor në artikulacionet e ndryshme të shkruara në text.
5.  Aftësimin në vetë korigjim, dhe avansimi i  punës sistematike  
6. Interpretimi korekt teknikisht dhe artistikisht:

7. Shkathtësinë e tyre artistike-muzikore për interpretim sa me korrekt të stileve dhe prejudhave të ndyshme muzikore 

8. Njohja me literaturën e gjerë muzikore botërore dhe shqipetare të instrumenteve perkatese


Studentët duhet të arrijnë të luajnë minimumi:

· Shkallët dhe etydat (5 Scales and Andersen, Joachim, 24 Etudes, op. 33) Ushtrime nga libra të ndryshëm metodik të specifikuara në syllabus ( Cavally, Robert, Melodious and Progressive Studies, Libri 2)
· Një Sonatë në barok (Kleinknecht, J.F., Sonata in B Minor (in Vester, German Baroque Sonatas)
· Një Koncert për instrument dhe orkestër (Mozart, W.A., Concerto in D, K. 314 (Bärenreiter)
· Një pjesë të lirë nga literatura e përcaktuar në syllabus për vitin II-të.
. 


	

	Kontributi nё ngarkesёn e studentit ( gjё qё duhet tё korrespondoj me rezultatet e tё nxёnit tё studentit  )  

	Aktiviteti 
	Orë 
	 Ditë/javë  
	Gjithësej

	Ligjërata
	2
	30
	 60

	
	
	
	

	
	
	
	

	Ushtrime me Korepetitor
	1
	30
	30

	Ushtrime  në teren
	
	
	

	Kollokfiume, seminare
	2
	2
	2

	
Detyra plotësuese

	1
	12
	12

	Koha e studimit vetanak të studentit (në ushtrimore ose në shtëpi)
	7
	30
	210

	Përgaditja përfundimtare për provim
	7
	12
	84

	Koha e kaluar në vlerësim (provim final)
	2
	1
	2

	Projektet, gara , koncerte
	1
	3
	3

	Totali 

	
	
	400 orë 

	

	Metodologjia e mësimëdhënies:  
	· Mësime individuale 2 orë në javë ( vijimi i detyrueshëm)
· Puna me korepetitor 1 orë në javë
· Studime të pavarura


	
	

	Metodat e vlerësimit:
	
Një kollokfium në fund të semestrit të parë dhe të dytë obligativ për tu vlerësuar me komision ku luhet minimum 5 min: 
· Një vepër nga programi  - Sonatë, Koncert, Pjesë e lirë apo Pjesë solo (studenti nëse është i kënaqur pas vlerësimit të komisionit mund të zgjedh mos të luaj këtë vepër në provimin final dhe ky vlerësim i shtohet përqindjes përfundimtare në notim – në rastin e kundërt kjo vepër luhet edhe në provimin final)
· Kologfiumi gjithashtu përmban kontrollë teknike 2 shkallë (sipas zgjedhjes së lirë në semestrin e parë dhe A major, C minor me arpegjo në semestrin e dytë) 
2 etida (Andersen, Joachim, 24 Etudes, op. 33 no.8 and 29)
· 2 performaca para publikut - minimum gjatë vitit (të cilat i japin të drejtë profesorit të lëndës për ta liruar studentin nga luajtja e këtyre veprave në provim nëse aprovohen nga komisioni i provimit përfundimtar.

Përqindja për notimit të studentit:

10%  Kolokuiumi 1
10%  Vijueshmëria e ligjeratave
10%  Kolokuiumi 2
10%  Gara, projekte, koncerte
60% Provimi përfundimtar



Provimi Përfundimtar

· 1 Sonatë ose forma të tjera ciklike (Kleinknecht, J.F., Sonata in B Minor (in Vester, German Baroque Sonatas) 
· 1 Koncert për instrument dhe orkestër (Mozart, W.A., Concerto in D, K. 314 (Bärenreiter)
· 1 Pjesë e lirë nga stilet e ndryshme (Gaubert, Nocturne and Allegro Scherzando) 
· 1 Pjesë Solo (C.Debussy  - Syrinx)
· 1 Pjesë të kompozitorëve nacional etj.


	

	Literatura bazë:  
	
Literatura bazë për vitin e dytë: 

Etydet
	Andersen, Joachim, 24 Etudes, op. 33

	Cavally, Robert, Melodious and Progressive Studies, Libri 2


Jean-Jean, Paul, Études modernes (Leduc)
Piazzolla, Astor, Tango-Etudes etj.

Periudha e Barokut

	Bach, C.P.E., Koncert në G Major, Wq. 168 (Musica Rara)

	Bach, C.P.E., Koncert në  A, Wq. 169 (Eulenberg; L. Moyse )

	Kleinknecht, J.F., Sonata in B Minor (in Vester, German Baroque Sonatas)

	Leclair, J.M., Sonata në G, Op. 9, Nr. 7 (Schott)

	Leclair, J.M., Sonata në E Minor, Op. 9, No. 2(Schott)etj.



Periudha Klasike

	

	

	Mozart, W.A., Koncerti në G, K. 313 (Bärenreiter)

	Mozart, W.A., Koncerti në D, K. 314 (Bärenreiter)

	Mozart, W.A., Andante dhe Rondo (International) etj.


Shekulli i 19të


	Borne, Francis, Carmen Fantasie

	Chopin, Frederic, Variations on a Theme of Rossini (International)

	Demersseman, Jules, Sixième Solo de Concert (Leduc)

	Donjon, Johannes Offertoire (in Cavally, 24 Short Concert Pieces)etj.




Të tjera

	Fauré, Morceau de concours (Bourne)

	Ganne, Andante and Scherzo (in L. Moyse French collection)

	Gaubert, Fantasie (in L. Moyse French collection)

	Gaubert, Madrigal (International)

	Gaubert, Nocturne and Allegro Scherzando (in L. Moyse French collection)


C.Debussy, Syrinx etj.






	Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes:

	Studenti eshte i obliguar ti permbahet rregullave konform nenit 156 të statutit të UP 
Studentët e Drejtimit instrumenteve frymore  duhet të vijojnë regullisht mësimin 2 orë në javë me Profesorin, gjithashtu korepetitimin një orë në javë
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Formular p ë r  SYL L ABUS   t ë   L ë nd ë s     

Të dh ë na bazike t ë   l ë nd ë s  

Njësia akademike:   Dega e  Artit Muzikor  

Titulli i lëndës:  Instrumentet frymore   -   Flaut  

Niveli:  Bachelor  

Statusi lëndës:  Obligative  

Viti i studimeve:  I I   -   Bachelor  

Numri i orëve në javë:  2  + 1   orë në   jav ë  

Vlera në kredi  –   ECTS:  1 6   KREDI     

Koha / lokacioni:  Prishtinë -   Fakulteti i   Arteve  

Mësimëdhënësi i  lëndës:  Prof.   As oc.   Dr. Erëmira Ç itaku  

Detajet kontaktuese:   Fakulteti i Arteve  

 

Përshkrimi i lëndës  ( Instrumenti i flautit)  është lëndë praktike me fokus në zhvillimin e aftësive  teknike dhe artistike të intepre timit për studentët e flautit duke punuar në një  repertori të gjërë të stileve të ndryshme   muzikor.    Viti i dytë i studimit të flautit do të zhvillohet edhe më tej   në :     1.   Prezentimi i teknikave të   ndryshme t ë   ekzekutimin të  flautit     2.   Kontrolli i ambazhurës dhe akordimi   3.   Kontrolli i frymëmarrjes në një nivel më të avancuar   4.   Frazimi muzikor dhe të shprehurit   në nivel me të avancuar   5.   Artikulimi  i saktë textual   6.     I nt onacioni   dhe  gnjyrat në tre regjistra   7.   Prekjet e sak ta të gishtirnjëve   (menjanimi i pozicioneve të gabuara)       Kjo lëndë është e d izajnuar për studentët   e muzikës në programin e studimit të  istrumenteve frymore,  ( instrumenti  i flautit )        

Qëllimet e lëndës:    Kjo  lëndë ofron mësim praktik, indiv iual me çdo student ; dy orë në javë me  profesorin; (nvarësisht nga ngarkesat e  profesorit + ushtrime me asistent)  gjithashtu një orë me korepetitorin për veprat e shoqëruara me piano.       Studentët e flautit do të  arrijnë përmirësimin e  aftësive  muzikore, si dhe në  interpretimin e flautit, duke përfshi rë   në vazhdimësi :     

